Cet ensemble peut se diviser de la manière suivante :

1^o F^o 1 r^o, longues lignes, très effacé et à peu près illisible.

2^o F^{os} 1 v^o-3 C, deux colonnes : traité de démonstration de la foi catholique, avec ce titre en rouge : « Isti sunt XII articuli fidei catholice auctoribus (ou auctoritatibus) roborati. » Le titre ainsi libellé précède le début que voici : « Fundamentum durable nemo potest ponere, preter id quod positum est, quod est Xhristus Ihesus et fides Xhristi. Hec (est) illa fides, sicut dicit apostolus, sine qua impossibile (*sic*) est placere Deo. De hac fide dicitur : hec est fides catholica, quam quisque fideliter crediderit... Et etiam (?) huius fidei duodecim sunt partes, articuli scilicet, que continentur in symbolo Apostolorum, de quibus per ordinem videamus. — Primus articulus est : Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, Creatorem celi et terre. Sane per ista duo elementa extrema et principalia... » Texte peut-être autographe, assez mal écrit, d'une écriture cursive très abrégée et de la même main que le prologue du traité qui termine le volume et la note qui accompagne ce traité au f^o 348 v^o (voir notre Appendice, n^o IV), ainsi que la seconde partie du traité en question (f^{os} 349 et suiv.) et toutes les additions sur lesquelles se clôt le manuscrit.

Parmi les notes que porte cette division du volume, remarquer celle du f^o 2 v^o, qui peut être considérée comme la conclusion du court traité de démonstration de la foi catholique dont nous venons de donner le titre et le début. « Hec est fides, papa beatissime, quam in catholica didicimus ecclesia, quam semper tenuimus, in qua, si minus perite aut parum caute forte aliquid positum est, emendare (*sic*) cupimus a te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Si autem hec nostra confessio a prelatorum iudicio comprobatur, quicumque me culpare uoluerit se imperitum uel malinolum uel etiam non catholicum sed hereticum comprobabit. Ita sancta romana ecclesia, que semper immaculata fide permansit, Domino providente et beato Petro apostolo opem ferente, in futuro manebit, sine ulla hereticorum insultatione, at firma et immobilis omni tempore persistet. »

3^o F^o 4 demeuré blanc.

4^o F^{os} 5-33 C : Ancien et Nouveau Testament.

5^o F^{os} 33 D-345 B : calendrier avec indication d'un certain nombre de fêtes.

6^o F^{os} 345 au bas de la page, dans la marge-349 A : Première partie du traité dont nous avons parlé, celle qui contient l'exposition des doctrines cathares et la table donnée par Muratori. Écriture très menue, très abrégée, en partie effacée du reste et à peu près impossible à reconstituer, il semble, à partir du f^o 347 C et du passage commençant sur ce titre : « Item